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Hà Nam, ngày         tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

 Tết Trung thu năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-BCĐ ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Ban chỉ 

đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh Hà Nam triển khai công tác đảm bảo an 

toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023, Sở Công Thương báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện như sau:  

I. Các hoạt động đã triển khai  

1. Công tác chỉ đạo 

- Thực hiện Luật An toàn thực phẩm; sự chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương 

và của tỉnh, Sở Công Thương đã chủ động phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn và các sở, ban ngành, địa phương liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 77/KH-BCĐ ngày 05 tháng 9 năm 2023 của Ban chỉ đạo 

liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả. 

- Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm của tỉnh 

và làm trưởng 01 đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1037/QĐ-UBND ngày 11 

tháng 9 năm 2023 của UBND tỉnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành 

kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023. 

Đoàn kiểm tra do Sở  Công Thương làm trưởng đoàn đã tập trung xây dựng Kế 

hoạch và triển khai thực hiện các cuộc kiểm tra đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tuân 

thủ các quy định của pháp luật.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 64/KH-SCT ngày 16/01/2023 của 

Sở Công Thương về giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm năm 2023. 

- Ban hành văn bản số 1327/SCT-TTr ngày 15/9/2023 gửi Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tỉnh Hà Nam đề nghị được treo băng rôn tuyên truyền về công tác 

an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023. 

2. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

Chủ động phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các 

địa phương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Nam…tuyên truyền đến 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trong việc nâng cao vai trò, trách 

nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định về vệ sinh cơ sở, vệ sinh 

trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa 

nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua đường thực phẩm; cách chọn 

mua, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn; hướng dẫn đọc tem nhãn 

sản phẩm thực phẩm; thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

không bảo đảm an toàn thực phẩm; không tiêu thụ, sử dụng những thực phẩm 
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không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, kém chất lượng,…; tuyên truyền trách nhiệm 

của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo Luật an toàn thực phẩm và các 

quy định của pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm…  

Ngoài ra, trong dịp Tết Trung thu năm 2023 Sở Công Thương đã treo 50 băng 

rôn tuyên truyền tại các tuyến đường trung tâm, các chợ, siêu thị, trung tâm thương 

mại tại các huyện, thị xã, thành phố từ ngày 18/9/2023 đến ngày 29/9/2023 với nội 

dung “Mỗi người tiêu dùng hãy là một giám sát viên, đấu tranh với các hành vi 

vi phạm an toàn thực phẩm”. Qua công tác tuyên truyền đã nâng cao được nhận 

thức, trách nhiệm của người dân, doanh nghiệp trong việc bảo đảm an toàn thực 

phẩm. 

3. Kết quả  thanh tra, kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực phẩm 

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 1037/QĐ-UBND, Sở 

Công Thương đã cử cán bộ trực tiếp tham gia 03 Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh, 

trong đó làm Trưởng đoàn kiểm tra số 03. Kết quả Đoàn kiểm tra số 03 do Sở Công 

Thương làm trưởng đoàn đã phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực 

phẩm thành phố Phủ Lý và huyện Lý Nhân tiến hành kiểm tra 08 cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, nông sản, dịch vụ ăn uống. Qua kiểm tra đã phát hiện hành 

vi vi phạm và ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với 01 cơ sở bằng 

hình thức phạt tiền, tổng số tiền xử phạt là: 12.000.000 đồng (Công ty cổ phần 

Chiến Hương). 

- Căn cứ Quyết định số 95/QĐ-SCT ngày 19/9/2023 của Giám đốc Sở về việc 

thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật đối với các cơ sở 

sản xuất thực phẩm. Đoàn kiểm tra đã xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra 02 cơ 

sở sản xuất thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý. Qua công tác thanh tra, kiểm 

tra nhận thấy các cơ sở được thanh tra, kiểm tra đã nhận thức và chấp hành tương 

đối tốt các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm. 

II. Đánh giá chung 

Thực hiện Kế hoạch của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh, Sở 

Công Thương đã chủ động phối hợp với các Sở, ngành, địa phương có liên quan tổ 

chức triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 

2023 đạt được những kết quả thiết thực. 

Việc triển khai đợt cao điểm công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đã tạo sự 

chuyển biến sâu rộng về nhận thức trong cộng đồng. Các cấp, các ngành đã quan 

tâm trong chỉ đạo điều hành, công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm 

được đẩy mạnh góp phần cung cấp thực phẩm an toàn cho người tiêu dùng. 

Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm các cấp đã tích cực chủ động, phối 

hợp, tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm.  

Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật của nhà nước về  an 

toàn thực phẩm được các cấp, các ngành, địa phương quan tâm thực hiện; có 
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chuyển biến tích cực trong nhận thức của người tiêu dùng và các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm.  

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được còn một số khó khăn, hạn chế 

như: Phần lớn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có quy mô nhỏ lẻ, hộ gia 

đình, sản xuất theo mùa vụ, việc đầu tư trang thiết bị, nhà xưởng chưa bền vững, 

ổn định. Do đó, việc chấp hành bảo đảm an toàn thực phẩm có đơn vị chưa được 

nghiêm; công tác kiểm tra, xử lý vi phạm còn hạn chế nhất là ở cấp xã. 

III. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Sở Y tế đề xuất UBND tỉnh cho phép xây dựng phần mềm quản lý dữ 

liệu về bảo đảm an toàn thực phẩm để thuận tiện cho các cơ quan quản lý nhà nước 

được giao nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm theo dõi, giám sát.  

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

dịp Tết Trung thu năm 2023, Sở Công Thương trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ liên ngành ATTP tỉnh; 

- Đ/c Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, QLCN. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Hoàng Chí Dũng 

 

 

 

 

 

(để b/c) 
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